ПРОТОКОЛ № 4
Заседания комиссии

по координации работы по противодействию коррупции
в Цимлянском районе
28 декабря 2020 года                                                                           г. Цимлянск

Место проведения: зал заседаний Администрации Цимлянского района

Время проведения: 11:00 часов.

Председатель комиссии - Глава Администрации Цимлянского района В.В. Светличный
Секретарь-  Туполова О.М.  Ведущий специалист по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района.

Присутствовали:

Члены комиссии по противодействию коррупции в Цимлянском районе

в количестве 10 человек согласно приложению №1.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в органах полиции
ИНФОРМАЦИЯ:
Черкесова Юрия Михайловича - Начальника отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

2. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в финансовом отделе Администрации Цимлянского района».
  ИНФОРМАЦИЯ:

Ананьевой Татьяны Владимировны – Заведующего финансовым отделом Администрации Цимлянского района.

3. «О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов Администрации Цимлянского района и их проектов за 2020 год».
ИНФОРМАЦИЯ:

Кривенко Елены Владимировны - ведущего специалиста (юриста) сектора юридической службы Администрации Цимлянского района.
  4. «О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2021 год».
ИНФОРМАЦИЯ:

Туполовой Ольги Михайловны – Ведущего специалиста по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района.

1. СЛУШАЛИ:
 «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в органах полиции».
ИНФОРМАЦИЯ:

Черкесова Юрия Михайловича- Начальника отдела полиции №5 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

ВЫСТУПИЛИ:

Светличный В.В. –Глава Администрации Цимлянского района;

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Черкесова Ю.М. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в органах полиции, принять к сведению и приобщить к протоколу».

2. СЛУШАЛИ:
 «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в финансовом отделе Администрации Цимлянского района».

ИНФОРМАЦИЯ:

Ананьевой Татьяны Владимировны – Заведующего финансовым отделом Администрации Цимлянского района.
ВЫСТУПИЛИ:

Светличный В.В. –Глава Администрации Цимлянского района;

Кулик А.В.- Управляющий делами Администрации Цимлянского района

РЕШИЛИ:

Информацию Ананьевой Т.В. «О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в финансовом отделе Администрации Цимлянского района», принять к сведению и приобщить к протоколу».

2.1. Заведующему финансовым отделом Администрации Цимлянского района - Ананьевой Т.В. осуществлять тщательный контроль за исполнением бюджета муниципального района.
2.2. В рамках предупреждения и выявления нарушений бюджетного законодательства РФ и законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения и муниципальных нужд на постоянной основе проводить контрольные мероприятия с целью соблюдения получателями средств бюджета, бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе, при обнаружении нарушений, устанавливать причины и мотив действия или бездействия субъекта контроля. По результатам контрольных мероприятий в адрес руководителей проверенных организация направлять представления с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных нарушений и недостатков.

2.3. Осуществлять постоянный мониторинг действующего законодательства, доводить информацию, необходимую для правомерного выполнения внутренних бюджетных процедур и выполнения мероприятий, направленных на повышение экономности и результативности использования бюджетных средств.
 2.4. В рамках осуществления действенного контроля на всех стадиях действующих муниципальных контрактов на выполнение работ, на постоянной основе производить визуальный осмотр, а так же анализ и фотофиксацию выполненных работ.
4. СЛУШАЛИ:
 «О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов Администрации Цимлянского района и их проектов за 2020 год».
ИНФОРМАЦИЯ:

Кривенко Елены Владимировны - ведущего специалиста (юриста) сектора юридической службы Администрации Цимлянского района.
ВЫСТУПИЛИ:

Светличный В.В. –Глава Администрации Цимлянского района;

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию Кривенко Е.В. «О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Цимлянского района и их проектов за 2020 год», принять к сведению и приобщить к протоколу.
4.2. Юридическому сектору Администрации Цимлянского района обеспечить качественную антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов, принимаемых Администрацией Цимлянского района, с соблюдением сроков и порядка для поведения антикоррупционной экспертизы. В дальнейшем плотно взаимодействовать с органами прокуратуры для выявления коррупциогенных факторов при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

4.3.Рассматривать антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов, принимаемых Администрацией Цимлянского района, как приоритетное мероприятие, направленное на предотвращение коррупциогенных факторов.

5. СЛУШАЛИ: «Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2021 год.
ИНФОРМАЦИЯ:

Туполовой Ольги Михайловны- Ведущего специалиста по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района.

ВЫСТУПИЛИ:

Светличный В.В. –Глава Администрации Цимлянского района;

РЕШИЛИ:

5.1.Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2021 год согласно приложению №2.

5.2.Обеспечить неукоснительное соблюдение плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2021 году.
5.3.
При проведении мероприятий соблюдать меры по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), установленных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, а также постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

Председатель комиссии - Светличный В.В. объявляет о завершении заседания по противодействию коррупции.

Заседание окончено 28.12.2020 в 12-00.

Председатель комиссии
по координации работы

по противодействию коррупции
в Цимлянском районе                                                       В.В. Светличный
 Секретарь комиссии                                                         О.М. Туполова
Приложение №1
к протоколу заседания

                                                    комиссии по координации работы

по  противодействию коррупции

в Цимлянском районе от 28.12.2020
Список присутствующих

на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе в 3-4 квартале 2020

Председатель комиссии:

	Светличный Владимир Валентинович
	–
	глава Администрации Цимлянского района.

	Заместитель председателя:

	Кулик Александр Викторович

Секретарь комиссии:
	–
	управляющий делами Администрации Цимлянского района

	Туполова Ольга Михайловна

	–
	ведущий специалист по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района.

	Члены комиссии:

	Кузина Светлана Николаевна
	–
	заместитель главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере;

	Ананьева Татьяна Владимировна

	–
	заведующий финансовым отделом Администрации Цимлянского района;

	Антипов Иван

Викторович

	-
	заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района;

	Изюмченко Ольга

Сергеевна
	-
	заведующий отделом имущественных и земельных отношений Администрации Цимлянского района;

	Перфилова Людмила Петровна

	председатель Собрания депутатов - глава Цимлянского района (по согласованию);

	Ершов Николай Григорьевич

	-
	глава Цимлянского городского поселения          (по согласованию);

	Плутенко Елена Анатольевна

	-
	глава Красноярского сельского поселения          (по согласованию);

	Миненко Александр Владимирович
	-
	глава Саркеловского сельского поселения          (по согласованию);

	Савушинский Александр Гаврилович
	-
	глава Калининского сельского поселения           (по согласованию).

Приложение №2

к протоколу заседания

                                                    комиссии по координации работы

по  противодействию коррупции

в Цимлянском районе от 28.12.2020

	ПЛАН

работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Цимлянском районе  на 2021 год

№ п/п

Наименование рассматриваемого вопроса

Исполнители

I квартал

1.1.

 О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере сельского хозяйства Цимлянского района, а так же по противодействию коррупции при предоставлении мер государственной поддержки.
Отдел сельского
хозяйства Администрации Цимлянского района

1.2.

О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в Администрациях городского и сельских поселений Цимлянского района.

О качестве и результативности рассмотрения поступающих обращений граждан и организаций, касающихся вопросов деятельности городского и сельских поселений

 Главы городского и сельских поселений Цимлянского района

1.3.

О принимаемых мерах по противодействию коррупции в сфере образования Цимлянского района.

О качестве и результативности рассмотрения поступающих обращений граждан и организаций, касающихся вопросов деятельности образовательных учреждений Цимлянского района

Отдел образования

Администрации Цимлянского района

1.4.

О разъяснении составов преступлений и правонарушений в сфере закупок, а так же ответственности за их совершение.

О проведении работы по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд в соответствии с Методическими рекомендациями, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации во исполнение подпункта «б» пункта 16 Национального плана противодействия коррупции на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 №378 « О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»

Отдел полиции №5 МУ МВД РФ

«Волгодонское»

Отдел экономического прогнозирования и закупок Администрации Цимлянского района

II квартал

2.1.

О соблюдении Федерального и Областного законодательства о противодействии коррупции в подведомственных организациях, муниципальных учреждениях учредителем которых является Администрация Цимлянского района

Руководители подведомственных организаций, муниципальных учреждений

(По выбору главы Администрации Цимлянского района)

2.2.

О проведении анализа анкетных данных содержащихся в личных делах муниципальных служащих на предмет возможности возникновения у них личной заинтересованности при исполнении своих должностных обязанностей, а так же о мониторинге организаций и отдельных функций перед поступлением на муниципальную службу, где кандидат на должность муниципальной службы осуществлял трудовую деятельность.
О работе по подготовке мотивированного заключения по результатам анализа документов, представленных кандидатом на должность, оценивая при этом соблюдение им ограничений и запретов, исполнение обязанностей установленных в сфере противодействия коррупции в части:
Об исполнении кандидатом обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (своевременность представления, их комплектность, полнота и правильность заполнения);
 О проверке наличия у кандидата родственников (свойственников), работающих в том же органе местного самоуправления, в который планируется его назначение, в части исключения возникновения конфликта интересов при исполнении им должностных обязанностей.
Заведующий сектором делопроизводства кадровой и контрольной работы Администрации Цимлянского района

2.3.

 Информация о проведении мероприятий по противодействию коррупции в сфере социальной защиты населения Цимлянского района.

Управление социальной защиты населения

2.4.

 О мерах по противодействию коррупции в сфере здравоохранения.

О качестве и результативности рассмотрения поступающих обращений граждан и организаций, касающихся вопросов деятельности МБУЗ ЦРБ

МБУЗ ЦРБ

Цимлянского района

2.5.

О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере имущественных и земельных отношений в Цимлянском районе.

Администрация Цимлянского района

Отдел имущественных и земельных отношений

2.6.

О вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений, отказов, действий (бездействия) должностных лиц Администрации Цимлянского района в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

Сектор юридической службы Администрации Цимлянского района.
III квартал

3.1.

О результатах проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных муниципальными служащими за 2020 год.

О привлечении муниципальных служащих Администрации Цимлянского района к дисциплинарной ответственности за предоставление неполных и недостоверных сведений

Ведущий специалист по противодействию коррупции Администрации Цимлянского района

3.2.

О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в органах полиции (ОП №5 МУ МВД России «Волгодонское»).

Отдел полиции №5 МУ МВД РФ

«Волгодонское»

3.3.

О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в финансовом отделе Администрации Цимлянского района.

Администрация Цимлянского района

Финансовый отдел

3.4.

О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сфере строительства, ЖКХ и архитектуры в Цимлянском районе.

Администрация Цимлянского района

Отдел строительства, ЖКХ и архитектуры

IV квартал

4.1.

О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов Администрации Цимлянского района и их проектов за 2021 год

Администрация Цимлянского района

Сектор юридической службы Администрации Цимлянского района.
4.2.

О ходе выполнения мероприятий за 2021 год по подпрограмме «Противодействие коррупции в Цимлянском районе на 2019-2030 годы».

Администрация Цимлянского района

4.3.

О результатах осуществления контрольно -счетной палатой Цимлянского района контроля за расходованием бюджетных средств за 2021 год.

Администрация Цимлянского района

Контрольно счетная палата

4.4.

О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Цимлянском районе на 2022 год

Администрация Цимлянского района

Председатель комиссии

по координации работы по противодействию

коррупции Администрации Цимлянского района                                     В.В. Светличный

Ведущий специалист по противодействию

коррупции-Секретарь комиссии                                                                 О.М. Туполова